

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch Liên ngành Trung tâm Y tế - Phòng giáo dục & Đào tạo năm 2020

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Tình hình dịch bệnh:

Năm 2019 trên địa bàn huyện Đan Phượng ghi nhận Sốt xuất huyết 259 ca, không có tử vong; Tay chân miệng 16 ca, không có tử vong; Thủy đậu 57 ca, không có tử vong; Quai bị 01 ca, không có tử vong; Sởi/sốt phát ban nghi Sởi 30 ca.

2. Kết quả công tác phối hợp phòng chống dịch tại trường học.

Trong những năm qua công tác phối hợp phòng chống dịch bệnh trong các khối trường học trên địa bàn huyện đã được triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp như, tập huấn, tuyên truyền, tiêm chủng mở rộng cho học sinh, vệ sinh môi trường khử khuẩn... do vậy tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt, không có ổ dịch lớn xảy ra, không có tử vong do dịch bệnh, bảo đảm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo viên và học sinh của các nhà trường.

- Định kỳ với Phòng giáo dục & đào tạo huyện tổ chức giao ban mạng lưới YTHĐ với cán bộ y tế học đường các trường học trên địa bàn huyện để đánh giá các hoạt động của quý trước và triển khai các hoạt động của quý tiếp theo.

3. Dự báo tình hình dịch bệnh năm 2020:

- Tình hình dịch bệnh có thể tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt là các bệnh dịch thường gặp trong các nhà trường như: Tay chân miệng; Quai bị; sốt xuất huyết, sởi/sốt phát ban nghi sởi/rubella, ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh và cán bộ công nhân viên chức lao động của trường học các cấp trên địa bàn huyện.

II. KẾ HOẠCH NĂM 2020:

1. Mục tiêu:

Tăng cường phối hợp triển khai công tác phòng chống dịch, ATTP, không để dịch bệnh bùng phát và không để ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Đan Phượng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện duy trì tổng vệ sinh toàn trường hàng tuần, khơi thông cống rãnh không để nước ú đọng, không có ô bọ gây trong nhà trường, vệ sinh lớp học, thu gom rác hàng ngày.

- 100% các trường hợp học sinh, cán bộ, giáo viên mắc bệnh truyền nhiễm được phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để xảy ra dịch bệnh lớn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- 100% bếp ăn bán trú, cơ sở cung cấp suất ăn, nước uống cho học sinh thực hiện đúng các quy định về ATTP, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

3. Nhiệm vụ trọng tâm:

3.1. Công tác tổ chức chỉ đạo:

- Chủ động xây dựng kế hoạch liên ngành phòng chống dịch bệnh trong trường học giữa Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện và Trung tâm y tế, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch đến toàn bộ Hiệu trưởng trường các cấp và Trạm trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Tăng cường hoạt động có hiệu quả Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe học sinh các nhà trường.

- Thường xuyên nắm bắt thông tin tình hình các loại dịch bệnh trên toàn quốc, thành phố Hà Nội, các huyện lân cận để chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch trong trường học và trên địa bàn huyện.

3.2. Công tác tuyên truyền:

- Chủ động tuyên truyền về các biện pháp phòng chống bệnh cho cán bộ giáo viên và học sinh dưới nhiều hình thức và nội dung phong phú. Chú trọng một số dịch bệnh như: Sốt xuất huyết, Thủy đậu, Quai bị, Sởi/sốt phát ban nghi Sởi, Tay chân miệng, Viêm màng não do não mô cầu, Viêm não Nhật Bản B, ngộ độc thực phẩm....

- Việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên trong các buổi chào cờ hàng tuần và các buổi học ngoại khóa của học sinh.

- In ấn tranh áp phích, tờ rơi hướng dẫn phòng chống một số dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trong các trường học.

3.3. Công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường:

- Các trường học duy trì vệ sinh môi trường lớp học thường xuyên hàng ngày (lau rửa sàn nhà, lau bàn ghế, đồ chơi bằng xà phòng hoặc các chất sát khuẩn thông thường nhất là đối với các trường Mầm non).

- Hướng dẫn các bậc phụ huynh và học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng. Rửa tay sạch trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn, thực hiện ăn chín,

uống sôi và rửa tay sau khi đi vệ sinh, để hạn chế các bệnh lây qua đường tiêu hóa và ngộ độc thực phẩm.

- Các trường học có tổ chức bếp ăn bán trú phải thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Hoàn thiện các thủ tục cấp mới và cấp lại giấy chứng nhận cơ sở đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm của các bếp ăn tại các trường học.

- Chú trọng việc sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh cho học sinh và cán bộ giáo viên. Tuyệt đối không để học sinh phóng uế bừa bãi; Đảm bảo đủ nước sạch cho việc vệ sinh cá nhân cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

3.4. Công tác giám sát, xử lý ổ dịch:

- Giám sát chặt chẽ tình hình các dịch bệnh nhằm phát hiện sớm ngay từ ca bệnh đầu tiên tại trường học. Các lớp học, trường học phải nắm chắc số học sinh nghỉ hàng ngày. Nhân viên Y tế học đường cần điều tra xác định lý do nghỉ học, nếu trẻ ốm nghi ngờ do dịch bệnh cần thông báo ngay cho trạm y tế, Trạm y tế có trách nhiệm báo cáo cho Trung tâm y tế để phối hợp điều tra giám sát và xử lý.

- Các trường hợp nghi mắc bệnh truyền nhiễm phải được nghỉ học cách ly tại nhà, Trạm y tế hoặc Bệnh viện tùy theo mức độ của bệnh để theo dõi điều trị, tránh lây lan sang học sinh khác và cộng đồng thời gian cách ly tùy thuộc vào từng loại dịch bệnh theo qui định cụ thể của Bộ y tế.

- Nếu dịch bệnh diễn biến phức tạp, có số lượng mắc nhiều khó kiểm soát, tùy theo tình hình cụ thể cho từng lớp, toàn trường nghỉ học sau khi có ý kiến chỉ đạo của Thành phố.

- Các đội cấp cứu cơ động, đội phòng chống dịch cơ động của Trung tâm y tế chuẩn bị đầy đủ thuốc, máy phun, hóa chất, trang thiết bị dụng cụ, sẵn sàng triển khai bao vây, xử lý ổ dịch kịp thời theo qui định.

3.5. Thông tin báo cáo:

- Khi phát hiện có trường hợp học sinh, cán bộ giáo viên có vấn đề sức khỏe bất thường có thể là mắc dịch bệnh hoặc không phải do dịch bệnh giáo viên chủ nhiệm báo cáo Ban giám hiệu chỉ đạo cán bộ y tế học đường điều tra sau đó báo ngay cho Trạm Y tế xã, thị trấn. Trạm Y tế xã, thị trấn báo cáo về Trung tâm Y tế để điều tra xác minh ca bệnh, ổ dịch, phối hợp xử lý kịp thời.

- Duy trì chế độ thông tin giữa các nhà trường và Trạm Y tế xã, thị trấn. Thực hiện chế độ thông tin hàng ngày khi có thông báo tình hình dịch của Ban chỉ đạo phòng chống dịch của huyện và khi có dịch trên địa bàn. Thông tin đột xuất bất kỳ khi nào khi có ca bệnh xảy ra.

- Trung tâm Y tế thực hiện chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo về khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Trạm Y tế các xã, thị trấn và y tế trường học báo cáo theo phân cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Y tế huyện Đan Phượng:

- Phối hợp với trường học tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp cho giáo viên, học sinh và các bậc phụ huynh.
- Cấp phát áp phích, tờ rơi phòng chống một số dịch bệnh cho các xã, thị trấn và các trường học.
- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ giám sát phát hiện các bệnh truyền nhiễm cho cán bộ y tế học đường trường học các cấp trên địa bàn huyện.
- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn, Phòng khám đa khoa Liên Hồng giám sát chặt chẽ tình hình mắc bệnh, phát hiện sớm các ca bệnh, ổ dịch tại cộng đồng. Phối hợp điều tra, giám sát, xử lý ổ dịch kịp thời, triệt để không để dịch lan rộng ra cộng đồng.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục & đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch và kế hoạch tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại các trường học.
- Tăng cường kiểm tra giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các trường học có tổ chức ăn bán trú.
- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ số thuốc hóa chất, trang thiết bị vật tư sẵn sàng đáp ứng kịp thời khi có dịch xảy ra.
- Phối hợp với phòng Giáo dục & đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh tại các trường học.
- Bảo đảm kinh phí và chế độ hậu cần cho hoạt động chống dịch trong các trường học và trên địa bàn huyện theo qui định.
- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ y tế trường học trên địa bàn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học, mạng lưới y tế các trường học chủ động tổ chức các buổi tuyên truyền cho học sinh và cán bộ giáo viên nhà trường nhằm cung cấp những kiến thức cơ bản một số dịch bệnh về biểu hiện của bệnh, sự nguy hiểm của dịch bệnh và các biện pháp phòng chống để cán bộ, giáo viên, học sinh chủ động phòng bệnh cho bản thân gia đình, cộng đồng và tự khai báo khi mắc bệnh.
- Chỉ đạo các trường giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, học sinh nghỉ ốm, đặc biệt là các trường học có sức khỏe bất thường có thể nghi ngờ mắc các bệnh dịch báo cáo về Trạm Y tế.
- Phối hợp kiểm tra, giám sát đánh giá các hoạt động phòng chống dịch tại các cơ sở giáo dục trực thuộc. Phối hợp triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch và giải quyết ngộ độc thực phẩm xảy ra trong các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các trường học sử dụng kinh phí được giao để phục vụ các hoạt động phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh cá nhân; vệ sinh môi trường và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.

Trên đây là kế hoạch liên ngành phòng chống dịch bệnh của Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Đan Phượng. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị báo cáo về Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và đào tạo huyện để phối hợp giải quyết./.

TRUNG TÂM Y TẾ ĐAN PHƯỢNG



GIÁM ĐỐC
BSKIL. Nguyễn Văn Sỹ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



TRƯỞNG PHÒNG
Bùi Thị Thu Hằng

Nơi nhận:

- Phòng Y tế huyện (phối hợp)
- Phòng giáo dục và đào tạo
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Trạm y tế các xã/thị trấn;
- Lưu VT